Psalterium

rat dominus ad eos. et suscepit dominus faciem iob. Dominus quoque cōuersus est ad penitentiā iob. cum oraret ille pro amicis suis. Et addidit dominus omnia quecumque fuerat iob duplia. Venerunt autem ad eum omnes fratres sui et vniuerses sorores sue et cūcti qui nouerant eum prius. et comederunt cum eo panem in domo eius. Et mouerunt super eum caput et consolati sunt eum super omni malo quod intulerat dominus super eum: et dederunt ei vnum quisque ouem vnam et inaurem auream vnam. Dominus autem bñdixit nouissimis iob magis quam principio eius. Et facta sunt ei quatuordecim milia ouium. et sex milia camelorum et mille iugabou. et mille asine. et fuerunt ei septem filii et tres filie. Et vocauit nomē vnl' diē et nomē secunde cassia. et nomē tertie cornustibū. Non sūtautem inuete mulieres speciose sic filie iob in vniuersa terra. Deditque eis pater suus hereditatem inter fratres earum. Uixit autem iob post flagella hec. centū quadraginta annis. et vidit filios suos et filios filiorum suorum usq; ad quartā generationē. et mortuus est senex et plenus dierum.

Explicit liber iob. Incipit plog' beati Hieronymi psalteriū Psalterium.

Dicitur rome dudu positus emendarā: et iuxta septuaginta interptes. licet cursim: magna tñ expte corexerat. Quod quia rurlum videtis o paula et custochiū scriptorū virtus depravatū. plusque antiquū errore quam nouam meditationē valere. me cogitis ut veluti quādā nouali. scissum tā aruū exerceat. et oblique sulci renascētes spinas eradicē. equū esse dicentes. ut quod crebro male pullulat. crebri succidat. Unū cōsuetā p̄fatione cōmoneo. tam vos quibus forte labor iste desudat quod eos quod exemplaria istiusmodi habere voluerūt. ut que diligenter emendaui. cū cura et diligentia trāscribant. Notet sibi unusquisque vel iacentem lineā vel radiantia signa. id est. obelos. vel astericos. et vbi cūque viderit virgulam p̄cedentē. ab ea usq; ad duo puncta que impressimus. Sciat in septuaginta translatorib; plus haberī ubi autem perspererit stelle similitudinem. Et hebreis voluminibus additum nouerit eque usq; ad duo pūcta. iuxta theodotionis dūta xat editionē. quod simplicitate sermonis a septuaginta interptibus non discordat. Nec ergo et vobis et studioso cuius fecisse me sciens. non ambigo multos fore. qui vel inuidia vel supercilium malint cōtemnere videri preclara quod dicere. et de turbulēto magis riuo quod de purissimo fonte potare.

Explicit plog'. Incipit liber Hymnorū. vel soliloquiorū. Psalmus dauid I

Eatus vir

Tanq; lignū quod plātarū ē secū decursus aquarū: quod fructū suū dabit in tpe suo. Et foliū ei nō defluit: et oia quecumque faciet p̄sperebunt. Non sic impij nō sic: sed tanq; puluis quē p̄p̄cit ventus a facie terre. Ideo non resurgunt impij in iudicio: neque p̄ctores in p̄filio iusto. Non refringent
Habent non prede
soritatis.

Et erit tanq; lignū quod plātarū ē secū decursus aquarū: quod fructū suū dabit in tpe suo. Et foliū ei nō defluit: et oia quecumque faciet p̄sperebunt. Non sic impij nō sic: sed tanq; puluis quē p̄p̄cit ventus a facie terre. Ideo non resurgunt impij in iudicio: neque p̄ctores in p̄filio iusto. Non refringent
Habent non prede
soritatis.

Quare tremuerūt gentes. et p̄pli meditati sunt inania. Astiterunt reges terre. et p̄ncipes cōenerunt in vnu: adūsus dñm et aduersus christū eius. Dirūpam̄ vincula eoz. et p̄sciam̄ a nobis iugū ipsoz. Qui habitat in celis irridebit eos. et dñs subsannabit eos. Tūc loquetur ad eos in ira sua et in furore suo cōturbabit eos. Ego autem constitutus sum rex ab eo sup syon montē sc̄m eius: p̄dicans p̄ceptū ei. Dñs dixit ad me filius meus es tu. ego hodie genui te. Postula a me et dabo tibi ḡtēs hereditatē tua et possessionez tuā terminos terre. Reges eos in virga ferrea. et tanq; vas figuli cōfringes eos. Tnūc reges intelligite. erudim̄ q̄ iudicat frā. Geruite dño in timore. et exultate ei cuz tremore. Apprehedite disciplinā: ne quā irascat dñs et pereat de via iusta. Cum exarserit i breui ira ei. h̄tis oēs q̄ p̄fidūt in eo. Psalmus dauid

cū fugeret a facie absalon filij sui. III

Domine quod multiplicati sūt quod tribulat̄ me: mlti surgunt adūsus me. Mlti dicunt aie mee. nō ē salū ip̄i deo ei. Tu autem dñe susceptor meus. glia mea et exaltans caput meū. Clōce mea ad dñm clamaui. et exaudiuit me de monte sancto suo. Ego dormiui et soporatus: et exurrexi quod dñs suscepit me. Non t̄imebo milia p̄pli circūdant̄ me exurge domine. saluum me fac deus meus. Quoniam tu percussisti omnes aduersantes mihi sine causa: dentes peccatorū contrivisti. Domini est salus. et super populum tuum benedictio tua. In finē in carminib;. p̄s dauid.

Quādiuit me deus iusticie mee: in tribulatione dilatasti mihi. Misericordia mea: et exaudi orationē meā. Filij hominū usq; quo graui corde: ut quid diligitis vani-

Psalterium

ta tem'z queritis mendacium? Et scitote qm̄ mirificauit dñs sanctum suum. dñs exaudiet me cū clamauro ad eum. Irascimini et nolite peccare que dicitis in cordibus vestris: et in cubilibus vestris compungimini. Sacrificate sacrificium iusticie et sperate i dño multi dicunt quis ostendit nobis bona. Signatuz est super nos lumen vultus tui domine: dedisti leticiam in corde meo. A fructu frumenti vini et olei sui. multiplicati sunt. In pace i id ipsum. dormiam et requiescam. Qm̄ tu dñe singulariter in spe cōstituisti me. In finem pro ea que hereditatem consequiſ. Psalmus dauid.

V
domiuſ orationem meam suscepit. Erubescant et conturbent̄ vehementer omes inimi ci mei. cōuertant̄ et erubescant valde velociter. In finem psalmus dauid quem cantauit dño p verbis chusi filij gemini.

VII

Domine deus meus in te sperauit: saluum me fac ex omnibus persecutib⁹ me et libera me. Nequādo rapiat ut leo animā meā dum nō est qui redimat neq; q̄ saluum faciat. Domine deus meus si feci istud: si est iniq̄itas in manib⁹ meis. Si reddidi retribuentib⁹ mibi mala: decidaz merito ab inimicis meis inanis. Persequat̄ inimic⁹ animā meā et cōprehendat et cōculcet i fra vitā meā et gliaz meā i puluerē deducat. Exurge dñe i ira tua. et exaltare in finib⁹ iūmīcorū meorū. Et exurge dñe deus me⁹ in precepto quod mandasti. et synagoga populoꝝ circūdabit te. Et pp̄ter hanc in altum regredere. dominus iudicat populos. Judica me domine fīm iusticiam meam: et fīm innocentiam meam sup me. Consumet nequicia peccatorum. et diriges iustum scrutans corda et renes deus. Iustum adiutorium meum a dño qui saluos facit rectos corde. Deus iudex iustus fortis et patiens: nunquid irasceret per singulos dies. Nisi cōuersi fueritis gladii suū vibravit: arcū suū tetendit et parauit filium. Et i eo parauit yasa mortis: sagittas suas ardentibus effecit. Ecce parturit iniusticiaz cōcepit dolorem et peperit iniq̄itatez. Lacum aperuit et effudit eū: et incidit in foueam quā fecit. Conuertere dolor eius in caput eius. et in verticem ipsius iniq̄itas eius descendet. Confitebor dño fīm iusticiam eius. et psallaz nomini dñi altissimi. In fine p torcularib⁹ p̄s dauid.

VIII

Domine dominus noster: q̄ admirabile est nomen tuum in vniuersa terra. Quoniam elcuata est magnificētia tua super celos. Ex ore infantium et lacteum perfecisti laudem propter inimicos tuos ut destruas inimicum et vltorem. Quoniam videbo celos tuos opera digitorum tuorum lunam et stellas que tu fundasti. Quid est homo q̄ memores eius: aut filius homis quoniam visitas eum: Minuisti eum paulo minus ab angelis gloria et honore coronasti eū: et constitueristi eum super opera manuum tuarum. Omnia subiecisti sub pedibus eius oves et boues vniuersas. insuper et pecora cāpi. Volucres celi et pisces maris. qui perambulant semitas maris. Domine dominus noster: q̄ admirabile est nomen tuum in vniuersa terra. In finem pro occultis filij sp̄salm⁹ dauid.

IX

TErba mea aurib⁹ p̄cipe dñe intellige clamorē meū. Intende voci oratōis mee. rex me⁹ et deus meus. Quoniam ad te orabo dñe: mane exaudies vocē meam. Sancastabo tibi et videbo. quoniam non deus volens iniq̄itatez tu es. Neq; habitabit iuxta te malignus: neq; permanebūt iniustiū oculos tuos. Odisti omes qui opamini iniq̄itatem: perdes omes qui loquunt̄ mendacium. Virum sanguinum et dolosum abominabis domin⁹: ego autem in multitudine misericordie tue. Introibo in domum tuam: adorabo ad templum sanctum tuū in timore tuo. Domine deduc me in iusticia tua. pp̄ter in imicos meos dirige in cōspectu tuo viam meā. Qm̄ non est in ore eorū veritas. cor eorum vanuz est. Sepulcrum patens est guttur eorum: linguis suis dolose agebant: iudica illos deus. Decidant a cogitationibus suis: fīm multitu dinem impietati corum expelle eos: quoniam irritauerūt te dñe. Et letenſ omes qui sperat in te: in eternū exultabūt et habitabis in eis. Et gloriabūt in te omes qui diligūt nomen tuū. qm̄ tu bñdices iusto. Domine ut scuto bone voluntatis tue coronasti nos. In finem in carminibus p octaua. p̄s dauid.

Dominene in furore VI
tu arguas me neq; in fra tua corripi as me. Miserebere mei dñe qm̄ infirm⁹ sum: sana me domine. quoniam cōturbata sunt ossa mea. Et anima mea turbata est valde. sed tu dñe vspquo. Conuertere domine et eripe animam meam: saluu me fac pp̄ter misericordiam tuam. Quoniam non est in morte qui me mor sit tui. in inferno autē quis confitebit̄ tibi. Laborau in gemitu meo: lauabo p singulas noctes lectum meū. lachrymis meis stratum meū rigabo. Turbatus est a furore oculus me⁹. inueterau inter omes inimicos meos. Discedite a me omes qui opamini iniq̄itatem. quoniam exaudiuit dñs vocez flet⁹ mei. Exaudiuit dominus deprecationem meam:

Psalterium

Qonfitebor tibi dñe in toto corde meo narrabo omnia mirabilia tua. Letabor et exultabo in te. psallam nominis tuo altissime. In couertendo in imicu meu retrosum infirmabunt et gibunt a facie tua. Qm fecisti iudicium meum et causam meam. sedisti super thronum qui iudicas iusticiam. Incepasti gentes et pergit impius nomen eorum delesti in eternum: et in seculum seculi. Inimici defecerunt framee in finem: et ciuitates eorum destruxisti. Pergit memoria eorum cum sonitu. et dñs in eternum permanet. Parauit in iudicio thronu suu et ipse iudicabit orbem terre in equitate: iu dicabit prolos in iusticia. Et factus est dñs refugium pauperi adiutor in oportunitatibus in tribulatione. Et speret in te qui nouerunt nomen tuu: qm non dereliquisti querentes te dñe. Psallite dñs q habitat in syon: annunciate inter gentes studia eius. Qm requirens sanguinez eorum recordatus est. no est oblitus clamore pauperum. Misere mei dñe: vide humilitatem meam de inimicis meis. Qui exaltas me de portis mortis ut annunciem oes laudationes tuas in portis syrie syon. Exultabo in salutari tuo: infixi sunt gentes in interitu quem fecerunt. In laqueo isto que absconderunt. comprehensus est pescor. Cognosce dñs iudicia faciens: in opibus manus suarum comprehensus est peccator. Couerterunt pectora in infernum. omnes gentes que obliuiscunt deum. Qm non iu finem obliuio erit paupis. patientia pauperum no pibit in finem. Exurge dñe non confortet homo. iudicetur gentes in conspectu tuo. Constitue dñe legislatorem super eos. vt sciant gentes qm homines sunt. Ut qd domine recessisti longe: despicias in oportunitatibus in tribulatione. Num superbit impius incendit paup. comprehendunt in consiliis quibus cogitant. Qm laudat peccator in desideriis aie sue. et iu quibus bñdicit. Exacerbavit dñm peccator: sum multitudinem ire sue no queret. No est deus in conspectu eius. in quantum sunt vie illius in omni tempe. Auferunt iudicia tua a facie eius. omni inimicoru suorum dñabit. Dixit em in corde suo. non mouebor a generatione in generatione sine malo. Lui maledictio os plenius est et amaritudine et dolor. sub lingua eius labor et dolor. Sedet in insidiis cu diuitibus in occultis ut interficiat innocentem. Oculi ei in paupem respiciunt. insidiatur in abscondito quasi leo in spelunca sua. Insidia et rapiat paupem. rapere paupem dum attrahit eum. In laqueo suo humiliabit eum inclinabis et cadet cuz dominar fuerit pauperum. Dixit em in corde suo oblitus est de: auerterit facie suu ne videat in fine. Exurge dñe deus et exalte manu tua. ne obliuiscaris paupre-

rum. Propter quid irritauit impudens deu dixit em in corde suo no requiret. Eides qm tu laborem et dolorē consideras. vt tradas eos in manus tuas. Tibi derelictus es pauper ori phano tu eris adiutor. Toter brachium peccatoris et maligni. queret pectus illius et non inueniet: dñs regnabit in eternu et in seculu seculi. pibitis gentes de terra illius. Desideriū pauperum exaudiuit dñs: pparationez cordis eorum audiuit auris tua. Judicare pupillo et humili: vt non aponat ultra magnificarese homo super terram. In finem psalmus dauid.

X

In dño confido quod dicit anime mee transmigratio in montem sicut passer. Quoniam ecce peccatores intenderunt arcum: parauerunt sagittas suas in pharetraz ut sagittent in obscuro rectos corde. Quoniam q perfecisti destruxerunt. iustus autem quod fecit. Dominus in templo sancto suo. dominus in celo sedes eius. Oculi eius in pauperez respiciunt: palpebre eius interrogat filios hominis. Dñs interrogat iustum et impium: qui auge diligit iniquitatē odit animā suam. Inductus super peccatores laqueos. ignis et sulphur et spiritus pcellaz pars calicis eorum. Quoniam iustus dñs et iusticias dilexit: eqtaez vidit iustus eius. In fine p̄s dauid. p octaua.

XI

Elluum me fac domine quoniam defecit sanctus. quoniam diminute sunt veritates a filiis hominum. Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum. labia dolosa in corde et corde locuti sunt. Disperdat dominus vniuersa labia dolosa. et linguam magniloquam. Qui dixerunt: linguaz nostram magnificabimus. labia nostra a nobis sunt. quis noster dominus est. Propter misericordiam inopum et gemitum pauperum nunc exurgam dicit dominus. Ponam in salutari fiducialiter agam in eo. Eloquia domini eloquia casta. argenti igne examinatum: probatum terre purgatum septupluz. Tu domine seruabis nos et custodies nos: a generatione hac in eternu. In circuitu impius ambulat. sum altitudinem tua multiplicasti filios hominum.

XII

Disquando domine obliuisceris me in fine. vñquando auertis faciem tuam a me. Quandiu ponam consilia in aia mea dolore in corde meo p diem. Usquando exaltabitur inimicus meus super me: respice et exaudi me dñe deus mens. Illumina oculos meos. ne vñquod obdormiam in morte. neqñ dicat inimicus meus pualuis aduersus eum. Qui tribulante me exultabunt si motus fuero: ego autem in misericordia tua speravi. Exultabit cor meum in

Psalterium

Sicutari tuo, catabo domino quod bona tribuit mihi et psaltra nomini domini altissimi. In finem psalmi dauid.

XIII

Dicit insipiens in corde suo: non est deus corrupti sunt et abominabiles facti sunt in studiis suis. non est quod faciat bonum non est usque ad unum. dominus de celo prospexit super filios hominum. ut videat si est intelligens aut regnans deus. Quem declinauerit sic inutiles facti sunt. non est quod faciat bonus. non est usque ad unum. Sepulcrum patens est guttura eorum. liguis suis dolose agebat. venenum aspidum sub labiis eorum. Quorum os maledictione et amaritudine plenus est. velocius pedes eorum ad effundenduz sanguinem. Contrito et infelicitas in viis eorum. et via pacis non cognoverunt: non est timor dei a oculis eorum. Non cognoscet oes quod operantur iustitiae quod devorat plebeia sciesca panis? Num non iuocauerunt: illic trepidauerunt timore ubi non erat timor. Num dominus in generatione iusta est. nisi liuzzi iopis perdidistis quoniam dominus spes eius est. Quis dabit ex syon salutare israel: cum auctor dominus capiuitatem plebis sue exultabit iacob et letabitur israel. In finem psalmi dauid.

XIV

Domine quod habitabit in tabernaculo tuo aut quod regescet in monte sancto tuo: Qui ingressus sine macula. et operatus iusticiaz. Quis loquitur iustitiae in corde suo. qui non egit doluz in lingua sua. Nec fecit proximo suo maluz et operarium non accepit adulius primos suos. Id nubilum deductus est in prospectu eius maligni timentes autem dominum glorificat. Qui iurat primo suo et non decipit. qui pecuniam suam non dedit ad yliram et munera sua innocentes non accepit. Qui facit hec. non mouebis in eternum. Tituli inscriptio ibi dauid.

XV

Oferua me domine quoniam sperauis in te. dixi domino de me est tu. quoniam bonorum meorum non eges. Sancti qui sunt in terra: mirificavit oes volutates meas in eis. Multiplicatus est infirmitates eorum. postea accelerauerunt. Non pregregabo conuenticula eorum desanguinibus. nec memor ero noim eorum per labia mea. Dominus pro hereditate mee et calicis mei: tu es qui restitues hereditatem meam mihi. Funes cederunt mihi in pectori: eterni haeditas mea preclara in mihi. Videlicet dominus qui tribuit mihi inter lectu: insug et usque ad noctem iaceperunt me resines mei. Providebas dominum in prospectu meo super quoniam a dextro est mihi ne comedouear. Proprie hoc letatus est cor meum et exultauit lingua mea in insuper et caro mea regescerit in se. Num non derelinques aiam meam in inferno nec dabis sem tuum videre corruptionem. Notas mihi fecisti vias vite. adimplebis me leticia cuius vultu tuo delectationes in dextera tua usque in finem.

Oratio dauid.

XVI

Exaudi domine iusticiam meam: intende deprecatorem meum. Turib[us] propice orationem meam non in labiis dolosis. Devultu tuo iudi- ciu[m] meu[m] p[ro]deat: oculi tui videat equitatem. Pro basti cor meum et visum nocte: igne me examinasti et non es in iusta in me iniqtas. At non loquor meum opera hominum. propter yba laborum tuorum ego custodiui vias duras. Perfice gressus meos in semitis tuis. ut non moueant vestigia mea. Ego clamaui quoniam exaudisti me deus. inclina aurem tuam mihi et exaudi yba mea. Hirundo misericordias tuas: qui saluos facis sperantes in te. A resistenteribus dextere tue custodime. ut pupilla oculi. Sub umbra alas tuarum protege me. a facie impiorum qui me afflitterunt. Inimici mei aiam meam circuiderunt ad ipsu[m] cluserunt: os eorum locutum est superbia. Procurantes me nunc circuiderunt me. oculos suos statuerunt declinare in terram. Suscepit me sic leo parasitus ad pedem: et sicut catulus leonis habitans in abditis. Exurge domine perueni eum et supplant[e] eum eripe aiam meam ab ipso. franeam tuam ob iuncti manu[t] tue. Domine a paucis de terra diuide eos in vita eorum. et de absconditis tuis adimpletus est ventus eorum. Saturati sunt filii. et diuiserunt reliquias suas parvulis suis. Ego autem in iustitia apparebo conspectui tuo: satiabor cum apparuerit gloria tua. In fine pueri domini dauid qui locutus est domino verba cantici huius in die qui eripuit eum dominus de manu oim inimicorum eius. et de manu saul. et dixit.

XVII

Diligat te domine fortitudo mea. dominus firmamentum meum et refugium meum et liberator meus. Deus meus adiutor meus et sperabo in eum. Protector meus et cornu salutis mei: et susceptor meus. Laudans invoca ho domum et ab inimicis meis salvus ero. Circum dederunt me dolores mortis. et torrentes iudicatis conturbauerunt me. Dolores inferni circumdederunt me. occupauerunt me laquei mortis. In tribulacione mea invocauit dominum. et ad deum meum clamauit. Et exaudiuit de templo sancto suo voce mea et clamor meus in prospectu eius introiuit in aures eius. Cōmotus est et tremuit terra: fundamenta montium conturbata et commota sunt. quoniam iratus est eis. Ascendit fumus in ira eius. et ignis a facie eius exarsit: carbones successi sunt ab eo. Inclinavit celos et descendit: et caligo sub pedibus eius. Et ascendit super penas ytorum. Et posuit tenebras latibuluzsum in circuitu eius tabernaculum eius. tenebrosa aqua in nubibus aeris. Pro fulgori in prospectu eius nubes transierunt. grando et carbones ignis. Et intonuit de celo dominus. et altissimus

Psalterium

dedit vocē suā grando et carbones ignis. Et simisit sagittas suas et dissipauit eos. fulgura multiplicauit et perturbauit eos. Et apparuerūt fontes aquarū: et reuelata sūt fundamēta orbis terrarū. Ab increpatiōe tua dñe. ab inspiratiōe spūs iretue. Misit de summō et accepit me. et assūp̄it me de aq̄s multis. Eripuit me desinimicis meis fortissimis et ab his q̄ oderūt me qm̄ p̄fortati sunt sup̄ me. Preuenerunt me in die afflictiōis mee. et fact̄ ē dñs p̄tector me⁹. Eredixit me in latitudinē: saluū me fecit qm̄ voluit me. Et retribuet mihi dñs s̄m iusticiā meā: et s̄m puritatē manuū meā retribuet mihi. Quia custodiui vias dñi: nec ipse gessi a deo meo. Qm̄ oia iudicia eius in cōspectu meo: et iusticias eius nō repulī a me. Et ero i-maculatus cuzeo. et obſuabo me ab iniqtate mea. Et retribuet mihi dñs s̄m iusticiā meā: et s̄m puritatē manuū meā in cōspectu oculorū eius. Cū sancto sanct⁹ eris. et cū viro ino-cete innocēs er. Et cū electo elect⁹ er. et cum puerso puerter. Qm̄ tu pl̄m humile saluum facies. et oculos sup̄borū hūiliab. Qm̄ tu il-luminas lucernā meā dñe. deus me⁹ illumina tenebras meas. Qm̄ i te eripiar a tēptatione: et in deo meo transgrediar murū. Deus me⁹ ipolluta via eius. eloq̄a dñi igne examinata p̄tector est oiuū sperantiuū in se. Qm̄ q̄s de-p̄ter dñm. aut q̄s deus p̄ter deuz n̄m. Deus q̄pcinxit me vtute. et posuit imaculatā viam meā. Qui p̄fecit pedes meos tanq̄ ceruorū et sup̄ excelsa statuens me. Qui docet manus meas ad pl̄iū. et posuisti vt arcū ereū brachia mea. Et dedisti mihi p̄tectionē salutistue. et dextera tua suscepit me. Et disciplina tua cor rexit me in finē. et disciplina tua ip̄a me docebit. Dilatasti gressus meos subtus me. et nō sunt infirmata vestigia mea. Persequar inimicos meos et cōprehendā illos: et nō cōuertar donec deficiant. Cōfringā illos nec poterunt stare. cadēt subtus pedes meos. Et p̄cinxisti me vtute ad belluz: et supplantasti insurgētes in me subtus me. Et inimicos meos dedit i-mihi dorsuū et odientes me disperdidisti. Clamauerunt nec erat q̄ saluos faceret ad dñm. neceaudiuit eos. Et cōminuā eos vt pulue-rez ante faciē venti. vt lutū platearū delebo eos. Eripies me de p̄tradictionibus pl̄i: p̄stites me in caput gentiuū. Populus quē non cognoui huiuit mihi. in auditu aur̄ obediuit mihi. Filii alieni mēriti sūt mihi. filii alieni in-uerterati sunt. et claudicauerūt a semitis suis. Vnuit dñs et bñndict⁹ de⁹ me⁹. et exaltebat deus salutis mee. Deus q̄ das vidictas mihi et sub-dis pl̄os s̄b me. liberator meus de inimicis meis trahidis. Et ab iſurgētibus imē exaltab̄ me

a virō inīq̄ eripies me. Prop̄ ea p̄sitebortib⁹ in iariōibus dñe. et noi tuo psalmū dicā. Da-gnificās salutes regi eius. et faciēs misericordi-am christo suo dauid. et semini eius vsc̄ in se-culū. In finē p̄s dauid.

XVIII

Qui enarrāt gloriā dei. et opa manuū eius annūciat firmamētu. Dies diei eructat s̄bū. et nocti nocti indicat scie-tiā. Nō sunt loq̄le neq̄ s̄mōes. q̄rū nō audiātur voces eoz. In omnē terraꝝ exiuit sonus eoz. et in fines orbis fr̄ba eoz. In sole po-suit tabernaculū suuꝝ. et ip̄e tanq̄ sp̄olus p̄ce-dens de thalamo suo. Exultauit vt gigas ad currēdā viaꝝ. a summō celo egressio eius. Etoc cursus ei⁹ vsc̄ ad summū eius. nec ē q̄le ab sc̄o dat a calore eius. Lex dñi īmaculata querēt̄ aias: testimoniuū dñi fidele sapientiā p̄stās p̄ uulis. Justicie dñi recte letificātes corda p̄ce-p̄tuꝝ dñi lucidū illumināt̄ oculos. Timor dñi sanctus p̄manēs in seculū seculū: iusticia dñi vera iustificata in semetipā. Desiderabilia su-per aurūz et lapidē p̄ciosuꝝ multū: et dulciora sup̄ mel et fauū. Etenim fūus tuus custodit ea in custodiēdis illis retributio m̄lta. Belicta q̄s intelligit: ab occultis meis mūda me. et ab alienis p̄ce s̄uo tuo. Si mei nō fuerint dñatū tūc īmaculatūsero et emūdabor a delicto ma-ximo. Et erūt vt cōplacēat eloq̄a oris mei. et meditatio cordis mei in in cōspectu tuo semp̄. Dñe adiutor meus. et redēptormeus. In finē psalmus dauid.

XIX

Exaudiat te dñs i die tribulatiōis p̄te-gat te nomē dei iacob. Omittat tibi au-xiliuꝝ dñctō. et de syon tueat̄ te. Ode-mor sit ois sacrificiū tui. et holocaustū tuū pin-gue fiat. Tribuat tibi s̄m cor tuū. et oē p̄siliuꝝ tuum p̄fimet. Letabimur in salutari tuo. et i-noie dei n̄ri magnificabimur. Impleat dñs oēs petitioes tuas. nunc cogui qm̄ saluū fecit dñs christū suū. Exaudiat illum de celo sc̄o suo. i potētatiū salus dextere eius. Hi i curri-b⁹ et hi i eq̄s. nos aut̄ i noiedñi dcl n̄ri iuocabi-mus. Ipi obligati sūt et ceciderūt. nos at sur-rexim⁹ et erecti sum⁹. Dñe saluū fac regē et ex-audi nos i die q̄ iuocauerī te. In finē p̄s dñ.

Domine in vtute tua letab̄. XX
Drex. et sup̄ salutare tuuꝝ exultabit ve-hement. Desideriū cordis ei⁹ tribus/ftes: et volūtate labiorū eius nō fraudasti eoz. Qm̄ p̄uenisti eū in bñndictiōibus dulcedissi-posituſt in capite eius coronam de lapide p̄cioso. Utam petiit a te et tribuisti ei longitudi-nem dierum in seculum et in seculum seculi. Magna est gloria eius in salutari tuo: gloriā et magnum decorē impones super eum. Qm̄ dabis eum in bñndictiōem in seculum seculi.

Psalterium

letificabis eū in gāudio cū vultū tuo. Quoniam rex sperat in dñō: et in misericordia altissimi nō cōmouebit. Inueniat manū tua oībus inimicis tuis: dextera tua inueniat oēs qui te oderunt. Pones eos ut clibanūz ignis in tpe vultū tui: dñs ī ira sua turbabit eos et deuorabit eos ignis. Fructum eoz de terra pdes et semē eoz a filiis hoīm. Qm̄ declinauerunt in temala: cogitauerunt p̄silia que non potuerunt stabilire. Qm̄ pones eos dorsum: in reliquias tuis p̄parabis vultum eoz. Exaltare dñē in virtute tua: cantabim̄ et psallem̄ virtutes tuas. In fine p̄s dauid p̄ suscep̄tiōe matutina.

dabūt dñm q̄ regrunt eū: viuēt corda eoz in seculū seculi. Reminiscent̄ et querent̄ ad dominū: vniuerse fines terre. Et adorabūt in cōspectu ei⁹ vniuerse familie gentiū. Qm̄ dñē regnū: et ipse dñabif̄ gentiū. Qd̄ aducauerūt et adorauerūt om̄es pingues terre in conspectu eius cadēt om̄es q̄ descendūt in terrā. Et aia mea illi viuet. et semen meū fuit et s̄p̄. Annunciant̄ celī iusticā eius: pplo q̄ nasceſt quē fecit dñs. Psalmus dauid.

XXII

Domin⁹ regit me et nib⁹ mihi deerit: d̄ in loco pascue ibi me collocauit. Super aquā r̄fectiōis educauit me. animā meā cōuerit. Deduxit me sup̄ semitas iusticie: ppter nōmen suū. Nā et si ambulauero in medio umbra mortis nō timebo mala: qm̄ tu meū es. Virga tua et bacul⁹ tu⁹: ipsa me cōsolata sunt. Parasti in cōspectu tuo mensam aduersus eos q̄ tribulant me. Impinguasti i oleo caput meū: et calix me⁹ inediās q̄ p̄clarus est. Et misericordia tua subsequet̄ me omnib⁹ dieb⁹ vite mee. Et ut ihabitem in domo dñi: in longitudine diez. Psalmus dauid in prima sabbati.

XXIII

Domi⁹ est trā et plenitudo ei⁹ oīb̄ terrarū et vniūlī q̄ habitant in eo. Quia ipse sup̄ maria fundauit eū: et sup̄ fluimina p̄parauit eū. Quis ascendet in montem dñi: aut q̄s stabit in loco sc̄o ei⁹? Innocēt̄ manib⁹ et mūdo corde: q̄nō accepit in vano animam suam nec iurauit in dolo proximo suo. Hic accipiet bñdictionē a dñō: et misericordiam a deo salutari suo. Hec est generatio querentiū eū: querētiū faciez dei iacob. Attollite portas p̄ncipes v̄ras et eleuāt̄ portae cīnales: et introibit rex glorie. Quis est iste rex glie: dñs foris et potēs dñs potēs i p̄lio. Attollite portas p̄ncipes v̄ras et eleuāt̄ portae eternales et introibit rex glie. Quis est iste rex glie: dñs v̄tūlū ip̄e est rex glie.

In fine p̄s dauid. In te dñe leuaui aiam meā XXIII. De me⁹ in te p̄fido nō erubescam. Ne q̄z irrideant me inimici mei: et em̄ vniuersi q̄ sustinēt te nō p̄fundent. Confundant̄ om̄es iniq̄ agentes: sup̄ uacue. Vias tuas domine dñōstra mihi: et semitas tuas edoce me. Dirige me in veritate tua et doce me. quia tu es saluator meus: et te sustinui tota die. Remisces miserationū tuarū dñe: et misericordia tuarū que a seculo sunt. Belicta iuuentis mee: et ignorantias meas ne memineris. Scdm̄ misericordiā tuā memēto mei tu: ppter bonitatē tuā dñe. Dulcis et rectus dñs. propter hoc legem dabit deliquētib⁹ in via. Directet̄ māsuetos i iudicio: docbit̄ mites vias

Dom⁹ de⁹ me⁹ respice in me: quare me dereliq̄sti: longe a salute mea x̄ba de lictorum meorū. De⁹ me⁹ clamabo p̄ diem et nō exaudies: et nocte et nō ad insipientiam mibi. Tu aut̄ i sancto habitas: laus isrl. In te sperauerūt p̄res nr̄i: sperauerūt et liberaſt̄ eos. Ad te clamauerūt et saluti faciunt̄: in te sperauerūt et nō sunt cōfusi. Ego aut̄ suz vermis et nō hoī: opprobriuz hoīm et abiectio plebis. Om̄es vidētes me deriserūt me: locuti sunt labijs et moierūt caput. Sperauit i domino eripiat eū: saliū faciet eū qm̄ vultum. Qm̄ tu es q̄ extractisti me de vētre: spes mea ab vberib⁹ matris mee: in te piecr̄sum ex ytero. De yentre matris mee de⁹ meus es tu: ne discesser̄ a me. Qm̄ tribulatio prima est: et nō est q̄ adiuuet. Circūcederūt me vituli multi tauri pingues obſederūt me. Aperuerunt suz me os suū: sicut leo rapies et rugiens. Si cut aqua effusus sum: et disp̄la sunt om̄ia ossa mea. Factū est cor meū tanq̄ cera liquecēs: in medio ventris mei. Aruit tanq̄ testa ythus mea et lingua mea adhesit faucib⁹ meis. et in puluerez mortis deduxisti me. Qm̄ circūcederūt me canes multi. Ciliū malignatiū obſedit me. Foderūt man⁹ meas et pedes meos: dinumerauerunt om̄ia ossa mea. Ipsi x̄o p̄siderauerūt et inspererūt me: diuiserūt sibi vestimenta mea et sup̄ yestem meā miserūt sorte. Tu aut̄ dñe ne elongaueris auxiliū tuū amē ad defensionē meā p̄spice. Erue a framea de⁹ us animā meā: et de manu canis vniūlā meam. Salua me ex ore leonis: et a cornib⁹ unicorniū humilitatē meā. Narrabo nomē tuū fratrib⁹ meis: in medio ecclesiā laudabo te. Qui timetis dñm laudate eum: vniuersi semen iacob glorificate eū. Timeat eū om̄e semē isrl qm̄ nō spreuit neq̄ despexit depectionē pauperis. Nec auertit faciē suā a me: et cū clama rem ad eū exaudiuit me. Apud te laus mea i ecclesia magna: vota mea reddā in p̄spectu tūmētū eū. Edent paupes et saturabunt̄ et lau-

Psalterium

suis. Uniuerse vle dñi misericordia et xitas requirentib' testamentū ei' et testimonia ei'. Propter nomē tuū dñe ppitiaberis peccato meo: multū est em. Quis est homo qui timet dñm: legē statuit ei in via quā elegit. Alii ei' in bonis demorabit: et semen ei' hereditabit terrā. Firmamētū ē dñs timētib' cū: et testamētū ipsi' vt manifestef ill. Oculi mei semp ad dñm: qm ipē eueller de laqueo pedes meos. Respice in me et miserere mei: qr vnic' et paup sum ego. Tribulatiōes cordis mei multiplicate sunt: de necessitatibus meis erue me. Vide humilitatē meā et labore meū: et dimitte vniūsa delicta mea. Respice inimicos meos qm multiplicati sunt: et odio iniquo oderit me. Custodi aiam meā et erue me: non erubescam qm spēraui in te. Innocētes et recti adheserunt mihi qr sustinui te. Libera deus isrl ex oib' tribulatiōib' suis. Ps dō. XXV

Iudica me dñe qm ego in innocentia mea ingressus sum: et in dño sperans nō infirmabor. Proba me dñe et tempta me: vre renes meos et cor meū. Qm mīta tua aī oculos meos est: et cōplacui in veritate tua. Nō sedi cū cōcilio vanitatis: et cū iniqua gerētib' nō itroibo. Odiui ecclesiā malignantiū: et cū impijs nō sedebo. Lauabo int̄ innocentē manū meas: et circūdabo altare tuum dñe. Ut audiā vocē laudis: et enarrē vniuersa mirabilia tua. Bñe dilexi decorē dom' sue: et locū habitatiōis glie tue. Ne pdas cuj impijs de' aiam meā: et cū viris sanguinū vitam meā. In quoru manib' iniquitates sunt dextera eorū repleta est munerib'. Ego autē innocentia mea ingressus sū: redime me et misere mei. Pes em me' stet tūn directo: in ecclēsij bñdicā te dñe. In finē ps dñid pri usq' liniretur. XXVI

Domin' illuminatio mea et sal' mea quem timebo. Bñs ptecor vite mee: a quo trepidabo. Bñ appro plant sup menocētes: vt edat carnes meas. Qui tribulat me inimici mei: ipsi i firmati sunt et ceciderūt. Si cōsistant aduersū me castra: nō timebit cor meū. Si exurgat ad uerbum me p̄liū: in h̄ ego sperabo. Unā petij a dño hanc requirā: vt inhabite in domo domini oib' dieb' vite mee. Ut videā voluntatem dñi: et visitē templū eius. Qm abscondit me in tabernaculo suo in die malorum: ptexit me in abscondito tabernaculi sui. In petra exaltauit me: et nūc exaltauit caput meū sup inimicos meos. Circūtū et imolauit tabernaclo eius hostiā vociferatiōis cantabo et psalmuz dicā dño Exaudi dñe vocem meā q̄ clamaui ad te: misere mei et exaudi me. Libi dixit cor

meū exq̄suiuit te facies mea: facie tuā dñre req̄rā. Ne auertas facie tuā a me: ne declines in tra a buo tuo. A diutor meus es tu ne derelinq̄s me: neq̄ despicias me de' salutaris me'. Qm p̄ me' et m̄ mea dereliqrūt me: dñs aut̄ assumpsit me. Legē pone mihi dñe i via tua: et dirige me in semita recta pp̄t inimicos me' os. Ne tradideris me in aias tribulantū me. qm insurrecerūt in me testes iniq̄: et mētita ē iniquitas sibi. Credo videre bona dñi in tra viuentū. Expecta dñm viriliter age: et p̄forat̄ cor tuū et sustine dñm. Ps̄ ip̄i duuid.

Ho te dñe clamabo de' me' XXVII ne fileas a me: ne qm taceas a me et asimilabor descendētib' in lacū. Exaudi dñe voce oratiōis mee dū oro ad te: dū extollo manū meas ad tēplū sc̄m tuū. Ne simul tradas me cū p̄tōrib': et cū op̄antib' iniqtatē ne pdas me. Qui loquunt̄ pacē cū p̄ximo suo: mala aut̄ i cordib' eoz. Da illis h̄ in opa eoz: et h̄ in neq̄tiā adiuuētionū ip̄oz. Sc̄dm opa manū eoz tribue illis: redde retributiōne eoz ip̄is. Qm nō intellecerūt opa dñi et in opa manū ei': destrue illos et nō cdificab eos. Bñdic' dñs qm exaudiuit vocē depreciationis mee. Bñs adiutor me' et p̄tector meus: et in ipso sperauit cor meū et adiut' sū. Et resloruit caro mea: et ex voluntate mea p̄fitib' ei. Bñs fortitudo plebis sue: et protector saluationū christi sui est. Saluu fac p̄lm tuū dñe et bñdic hereditati tue: et rege eos et extolle illos usq' in eternum. Ps̄ dñid in consummatione tabernaculi. XXVIII